内 部 明 电
发往 见报头

等级：急 郑教明电〔2016〕328号

各县（市、区）教育局，局直属各学校，市属事业及各民办学校：

暑假即将来临，为了让全市师生度过一个快乐美好的假期，

在社会上树立起教师的良好形象，现将严禁中小学教师暑假违规

补课有关事项通知如下：

一、高度重视，加强组织领导

（一）各县（市、区）、各学校要在暑假开始前召开教职工

大会组织全体教职工学习教育部《中小学教师违反职业道德行为

处理办法》（教师〔2014〕1 号）、《严禁中小学校和在职中小学教

（共 3页）

签批

盖章
曾昭传

郑州市教育局

关于严禁中小学教师暑假违规补课的

通知

—2—

师有偿补课的规定》（教师〔2015〕5 号）和《河南省教育厅关于

严禁中小学校和在职中小学教师有偿补课的通知》（教师〔2015〕

739 号），以及《郑州市教育局关于印发郑州市中小学教师违反职

业道德行为处理实施细则(试行）的通知》（郑教师〔2015〕64 号）。

要充分认识到教师违规补课对于教师队伍形象的严重损害，对教

师做好教育警示工作，提前敲响警钟，防患于未然。

（二）各县（市、区）、各学校要把师德建设作为一项重点工

作常抓不懈，建立健全师德建设长效机制。下学期开学后，各学

校校长要及时与全体教师签订《2016 年度郑州市中小学教师违反

职业道德行为处理承诺书》，并严格按照“承诺书”规定，对教师

师德行为进行监督和管理，对于有违反者，必须按照《郑州市中

小学教师违反职业道德行为处理实施细则(试行）》进行严肃处理。

二、立德树人，成就最美教师

（一）全市广大中小学教师要认真学习有关师德文件，真正

领悟文件精神，学习不能流于表面形式。要牢固树立“立德树人”

的职业理念，注重自身职业道德素养的提升，加强自我约束与教

育，自觉抵制校外培训班和家长学生有偿补课的邀请，打算自己

办班的要坚决打消念头，珍惜自身荣誉。尤其是终身名师、杰出

教师、名师、骨干教师要严格要求自己，起到师德引领示范作用，

坚决不参与违规补课。对违规补课的，一经查实，除按照有关规

定处理外，取消其终身名师、杰出教师、名师、骨干教师资格。

（二）全市广大中小学教师要利用假期时间加强学习，提升

—3—

自身业务水平和理论素养，培养优秀师德，加强自律，成就自我，

为成为最美教师而努力。教师要利用假期时间开展家访活动，促

进师生、家校关系更加和谐。

2016 年 6 月 22 日